(i) 關於流動負債與非流動負債的劃分規定

根據解釋第17號的規定，本集團在對負債的流動性進行劃分時，僅考慮
本集團在資產負債表日是否有將負債清償推遲至資產負債表日後一年
以上的實質性權利（以下簡稱「推遲清償負債的權利」），而不考慮本集團
是否有行使上述權利的主觀可能性。

對於本集團貸款安排產生的負債，如果本集團推遲清償負債的權利取決
於本集團是否遵循了貸款安排中規定的條件（以下簡稱「契約條件」），本
集團在對相關負債的流動性進行劃分時，僅考慮在資產負債表日或者之
前應遵循的契約條件，而不考慮本集團在資產負債表日之後應遵循的契
約條件的影響。

對於本集團在交易對手方選擇的情況下通過交付自身權益工具進行清
償的負債，若本集團按照《企業會計準則第37號－金融工具列報》的規定將
上述選擇權分類為權益工具並將其作為複合金融工具的權益組成部分
單獨確認，則不影響該項負債的流動性劃分；反之，若上述選擇權不能
分類權益工具，則會影響該項負債的流動性劃分。

– 24 –

對於本集團取得的部分可在銀行授信到期日之前隨時償還的借款，執行
解釋第17號之前，本集團根據其清償的主觀可能性對該項負債進行流動
性劃分，列報為「短期借款」及「長期借款」。執行解釋第17號之後，由於本
集團在資產負債表日擁有將負債清償推遲至資產負債表日後一年以上
的實質性權利，本集團將該項負債的流動性部分重分類至非流動負債，
將其從「短期借款」重分類為「長期借款」。

本集團採用追溯調整法對可比期間的財務報表數據進行相應調整。

(ii) 《企業會計準則應用指南匯編2024》中「關於保證類質保費用的列報」規定。

本集團根據財政部發佈的《企業會計準則應用指南匯編 2024》的規定，將
本集團計提的保證類質保費用計入「主營業務成本」，不再計入「銷售費
用」。

本集團採用追溯調整法對可比期間的財務報表數據進行相應調整。

(b) 變更對當年財務報表的影響

上述會計政策變更對2024年6月30日合併資產負債表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策增加╱（减少）
報表項目金額
本集團 本公司

負債：
短期借款 (198,744,498.00) –

長期借款 198,744,498.00 –

上述會計政策變更對2024年1月1日至2024年6月30日止期間合併利潤表及母公
司利潤表各項目的影響匯總如下：

採用變更後會計政策增加╱（减少）
報表項目金額
本集團 本公司

營業成本 787,338,893.95 319,050,243.61

銷售費用 (787,338,893.95) (319,050,243.61)

– 25 –

(c) 變更對比較期間財務報表的影響

上述會計政策變更對2023年12月31日合併資產負債表各項目的影響匯總如下：

本集團
調整前 調整金額 調整後

負債：
短期借款 2,046,781,742.31 (165,003,904.00) 1,881,777,838.31

長期借款 17,907,609,014.47 165,003,904.00 18,072,612,918.47

上述會計政策變更對2023年1月1日至2023年6月30日止期間合併利潤表及母公
司利潤表各項目的影響匯總如下：

本集團
調整前 調整金額 調整後

營業成本 85,503,651,579.37 679,194,918.36 86,182,846,497.73

銷售費用 6,205,010,917.22 (679,194,918.36) 5,525,815,998.86

本公司
調整前 調整金額 調整後

營業成本 15,293,142,475.01 248,541,225.94 15,541,683,700.95

銷售費用 570,297,342.72 (248,541,225.94) 321,756,116.78

– 26 –

管理層討論與分析

董事欣然提呈本集團截至二零二四年六月三十日止六個月（「本期間」或「報告
期」）經營業績之管理層討論與分析，詳情如下：

一、 行業分析

本公司為中國綜合實力最強的汽車及裝備製造產業集團之一，公司的發
展願景是：以整車、整機為龍頭，以動力系統為核心技術支撐，成為全球
領先、受人尊敬、可持續發展的智能化工業裝備跨國集團。多年來，公司
堅持產品經營、資本運營雙輪驅動，致力於打造最具品質、技術和成本三
大核心競爭力的產品，成功構築起了動力系統、商用車、農業裝備、智慧
物流等產業板塊協同發展的新格局。

1. 商用車、工程機械和農業裝備行業

2024年上半年，全球經濟增速放緩，外部環境更趨複雜嚴峻和不確定，
但經濟穩定運行、長期向好的基本面沒有改變，上半年中國國內生產
總值61.7萬億元，同比增長5.0%，運行總體平穩、穩中有進，新動能加
快成長，高質量發展取得新進展。

回顧上半年，中國交通運輸設備製造業呈現出總體平穩、持續向好的
發展態勢，交通固定資產投資規模保持高位運行，物流運輸行業需求
持續增加，公路運輸業持續回暖，於本期內重卡行業實現銷量為50.4萬
輛，同比微增 3.3%；國內工程機械市場受多重因素影響仍不盡人意，
整個上半年仍延續探底走勢，工程機械行業上半年實現銷售約37.7萬
台（其中柴油叉車約 18.1萬台），同比下降約6%；本期內受惠於更新換

[…]

大裝備升級、重大工藝改造、重大項目建設，以項目促進結構轉型，加速
釋放新質生產力。

– 44 –

其他資料

董事及監事於股份及相關股份的權益

於二零二四年六月三十日，董事、最高行政人員及監事於本公司及其相聯法團
（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券
中，擁有根據證券及期貨條例第 352條規定本公司須存置的登記冊所記錄，或
根據上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定已知會本公司
及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）的權益及短倉（如有）如下：

董事姓名 身份
所持

「A」股數目
所持

「H」股數目

佔本公司
已發行股本

百分比

譚旭光（附註4） 實益擁有人 58,842,596
（附註 1）

– 0.67%

張泉 實益擁有人 13,684,324
（附註 1）

– 0.16%

孫少軍 實益擁有人 13,684,324
（附註 1）

– 0.16%

袁宏明 實益擁有人 1,000,440 – 0.011%

配偶持有之權益 444 – 0.000005%

1,000,884 – 0.011%

附註：

1. 該等股份之前為本公司內資股。內資股為本公司發行的普通股，以人民幣列值，每股面
值人民幣1.00元，以人民幣認購及繳足或入賬列為繳足。該等股份於本公司A股在深圳證
券交易所上市後成為本公司之A股。

2. 上表所列的所有股權權益均為好倉。

3. 持股百分比乃根據本公司於二零二四年六月三十日的 8,726,556,821股已發行股份（包括
6,783,516,821股A股及1,943,040,000股H股）計算得出。

4. 譚旭光先生已辭任董事長、本公司法定代表人、執行董事及本公司戰略發展及投資委員
會主席，自二零二四年八月十二日起生效。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為二零
二四年八月十二日的公告。

– 45 –

於本公司相關法團股份的權益

董事姓名 相關法團名稱 權益性質

持有權益或
被視為持有
權益的證券
類別及數目

佔相關法團
全部已發行
股本的權益
概約百分比

Richard Robinson Smith KION Group AG

（「凱傲」）
實益擁有人 50,000股

普通股
0.04%

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，概無董事、最高行政人員或監
事於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期
貨條例第352條規定須記錄於該條例所述存置的登記冊內的權益或淡倉，或根
據標準守則須知會本公司的權益或淡倉。

股本變動和主要股東持股情況

(I) 股本變動情況

股本變動情況表（截至二零二四年六月三十日）

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 1,811,884,635 20.76% 2,469,427 2,469,427 1,814,354,062 20.79%

1、 國有法人持股 1,642,531,008 18.82% 1,642,531,008 18.82%

2、 其他內資持股 169,183,627 1.94% 2,469,427 2,469,427 171,653,054 1.97%

 其中：境內自然人持股 169,183,627 1.94% 2,469,427 2,469,427 171,653,054 1.97%

3、 外資持股 170,000 0.00% 170,000 0.00%

 其中：境外自然人持股 170,000 0.00% 170,000 0.00%

二、 無限售條件股份 6,914,672,186 79.24% –2,469,427 –2,469,427 6,912,202,759 79.21%

1、 人民幣普通股 4,971,632,186 56.97% –2,469,427 –2,469,427 4,969,162,759 56.94%

2、 境外上市的外資股 1,943,040,000 22.27% 1,943,040,000 22.27%

三、 股份總數 8,726,556,821 100.00% 8,726,556,821 100.00%

– 46 –

(II) 主要股東持股情況（於二零二四年六月三十日）

股東總數 共236,061戶，其中A股股東235,838戶，H股股東223戶。

前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數
有限售條件
股份數量

質押或
凍結的

股份數量

香港中央結算代理人
有限公司

外資股東 22.22% 1,938,957,485 –

濰柴控股集團有限公司 國有法人 16.30% 1,422,550,620 1,345,905,600 –

香港中央結算有限公司 境外法人 5.59% 487,586,501 –

濰坊市投資集團有限公司 國有法人 3.40% 296,625,408 296,625,408 –

中國證券金融股份有限公司 境內非國有法人 1.87% 163,608,906 –

奧地利 IVM技術諮詢
維也納有限公司

境外法人 1.30% 113,658,700 –

山東省企業託管經營股份
有限公司

境內非國有法人 0.75% 65,403,093 –

中國工商銀行股份
有限公司－華泰柏瑞
滬深300交易型開放式
指數證券投資基金

基金、理財產品等 0.74% 64,236,286 –

全國社保基金一一四組合 基金、理財產品等 0.70% 61,482,188 –

譚旭光 境內自然人 0.67% 58,842,596 44,131,947 –

– 47 –

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

持有
無限售條件
股份數量 股份種類

香港中央結算代理人有限公司 1,938,957,485 境外上市外資股
香港中央結算有限公司 487,586,501 人民幣普通股
中國證券金融股份有限公司 163,608,906 人民幣普通股
奧地利 IVM技術諮詢維也納有限公司 113,658,700 人民幣普通股
濰柴控股集團有限公司 76,645,020 人民幣普通股
山東省企業託管經營股份有限公司 65,403,093 人民幣普通股
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞
滬深300交易型開放式指數證券投資
基金

64,236,286 人民幣普通股

全國社保基金一一四組合 61,482,188 人民幣普通股
全國社保基金一零一組合 43,303,978 人民幣普通股
國家製造業轉型升級基金股份有限公司 42,682,926 人民幣普通股

附註：

1. 以上股東中，譚旭光先生報告期末為濰柴控股集團有限公司董事長。本公司未知其
他前十名股東及其他前十名無限售條件股東之間是否存在關聯關係，也未知其是
否屬於一致行動人士。

2. 截止本報告期末，本公司回購專用證券賬戶中持有公司股份 8,995,525股，佔公司總
股東比例為0.1%。

– 48 –

主要股東

本公司根據《證券及期貨條例第336條》存置的主要股東登記冊（包括向香港